PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THỌ

                     Số: 94/KH-TH
                Phú Thọ,  ngày  07 tháng  12  năm 2020
KẾ HOẠCH

QUẢN LÝ DẠY THÊM HỌC THÊM NGOÀI NHÀ TRƯỜNG

NĂM HỌC 2020 – 2021

- Nghị định số 138/2013/NĐ-CP, ngày 22/10/2013 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực GD (trong đó lưu ý Điều 7. Vi phạm quy định về dạy thêm).

- Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT–BGDĐT, ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm học thêm;
- Căn cứ Quyết định số 54/2012/QĐ-UBND ngày 14/12/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

- Công văn số 5391/UBND-VX,  ngày 21/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện  Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT, ngày 26/9/2019 của Bộ Giáo dục & Đào tạo về dạy thêm, học thêm.

- Công văn số 2298/SGDĐT-GDTrHTX,  ngày 30/10/2019 của Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện  Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT, ngày 26/9/2019 của Bộ Giáo dục & Đào tạo về dạy thêm, học thêm.

- Công văn số 1972/SGDĐT-GDTrH ngày 26/12/2012 của Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Bình Dương V/v Hướng dẫn quy định DTHT trên địa bàn tỉnh BD ban hành kèm theo QĐ số 54/2012/QĐ-UBND ngày 14/12/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về quy định dạy thêm học thêm. Nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương ngày 13/9/2012.
- Công văn số 2944/UBND-VX,  ngày 07/11/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một về việc thực hiện  Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT, ngày 26/9/2019 của Bộ Giáo dục & Đào tạo về dạy thêm, học thêm.

- Công văn số 2417/PGDĐT-PT ngày 02/12/2020 của Phòng Giáo dục & Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một V/v tiếp tục chấn chỉnh công tác quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.
Hiệu trưởng trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng kế hoạch quản lý dạy thêm, học thêm năm học 2020-2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Quản lý các cơ sở tổ chức bán trú và ôn tập cho học sinh ngoài nhà trường. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về tổ chức bán trú và ôn tập cho học sinh ngoài nhà trường của các chủ cơ sở.
- Giúp giáo viên nắm các văn bản pháp luật về dạy thêm, học thêm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban Nhân dân tỉnh, thành phố và ngành giáo dục.

- Định hướng việc ôn tập và tổ chức bán trú ngoài nhà trường trên tinh thần tự nguyện của phụ huynh, nhằm giải quyết nhu cầu gửi con của phụ huynh khi trường không tổ chức bán trú. Tránh tình trạng giáo viên bắt ép học sinh tham gia bán trú và ôn tập ngoài nhà trường, tạo niềm tin trong phụ huynh học sinh.

- Góp phần nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Ra Quyết định thành lập Ban quản lý dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.

2. Triển khai các văn bản về  dạy thêm, học thêm; các nghị định xử phạt Vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; xử lý kỷ luật cán bộ, công chức vi phạm các quy định của pháp luật của cấp trên.
3. Tổ chức cho giáo viên tham gia bán trú và ôn tập học sinh ngoài nhà trường ký cam kết chấp hành tốt các quy định về dạy thêm, học thêm. Tuyệt đối không bắt ép học sinh tham gia học tại các cơ sở do giáo viên trực tiếp tham gia dạy.

4. Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành trong và ngoài nhà trường cùng quản lý việc dạy thêm học thêm của giáo viên và học sinh trong trường.

5. Tổng hợp các quyến định cấp phép của các cơ sở tổ chức bán trú và ôn tập học sinh ngoài nhà trường, tham mưu cùng Ủy ban nhân dân phường lên kế hoạch kiểm tra việc tổ chức bán trú và ôn tập học sinh ngoài nhà trường của các chủ cơ sở.
6. Thực hiện công tác kiểm tra thường xuyên, đột xuất.

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ
	Tháng
	Nội dung hoạt động
	Người thực hiện
	Ghi chú

	9
	- Ra Quyết định thành lập Ban quản lý dạy thêm học thêm.

- Triển khai các văn bản quy định về dạy thêm học thêm.
	Ban quản lý DYHT

	10
	- Tổng hợp danh sách giáo viên tham gia dạy tại các cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban quản lý dạy thêm học thêm.

- Tổ chức cho giáo viên ký cam kết chấp hành các quy định về dạy thêm học thêm.

- Tham mưu với địa phương lên kế hoạch kiểm tra các cơ sở (nếu có).
	Ban quản lý DYHT

	11
	- Duy trì các hoạt động thường xuyên.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo sau kiểm tra, lưu hồ sơ. Thực hiện công tác phúc tra (nếu có) sau kiểm tra.

	Ban quản lý DYHT

	12
	- Duy trì các hoạt động thường xuyên.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo sơ kết hoạt động về lãnh đạo ngành.
	Ban quản lý DYHT

	01, 02
	- Thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch.

- Thực hiện báo cáo sau kiểm tra.
	Ban quản lý DYHT

	3
	- Tuyên truyền thực hiện các quy định về dạy thêm học thêm.

- Kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu vi phạm hoặc có phản ảnh của phụ huynh (nếu có).
	Ban quản lý DYHT

	4
	- Tuyên truyền thực hiện các quy định về dạy thêm học thêm.

- Kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu vi phạm hoặc có phản ảnh của phụ huynh (nếu có).
	Ban quản lý DYHT

	5
	- Kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu vi phạm hoặc có phản ảnh của phụ huynh (nếu có).

- Thực hiện báo cáo hoạt động về lãnh đạo ngành.
	Ban quản lý DYHT

· Công tác phối hợp với địa phương kiểm tra:
· Kiểm tra định kỳ đợt I:

+ Thời gian dự kiến: Tháng 10 (từ 25 đến 31/10/2020).
+ Thành phần: Ban quản lý DTHT trường và đại diện UBND phường.

+ Đối tượng kiểm tra: chủ cơ sở và các giáo viên có phản ảnh về dạy thêm.

· Kiểm tra định kỳ đợt II:

+ Thời gian dự kiến: Tháng 01 (từ 25 đến 31/01/2021)

+ Thành phần: Ban quản lý DTHT trường và đại diện UBND phường.

+ Đối tượng kiểm tra: chủ cơ sở và các giáo viên có phản ảnh về dạy thêm.
· Kiểm tra đột xuất:

+ Đối với các cơ sở chưa thực hiện đúng các quy định qua các đợt kiểm tra (nếu có).

+ Khi có phản ảnh của phụ huynh về công tác dạy thêm học thêm.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
- Triển khai các văn bản của ngành về dạy thêm học thêm ngay từ đầu năm học và trong các lần họp Hội đồng sư phạm.

- Ra Quyết định thành lập Ban quản lý dạy thêm học thêm, xây dựng kế hoạch hoạt động, phối hợp với địa phương trong công tác quản lý dạy thêm học thêm trên địa bàn phường.

- Tổ chức cho giáo viên ký cam kết chấp hành các quy định về dạy thêm học thêm, không ép học sinh tham gia học bán trú và ôn tập ở các cơ sở mà giáo viên tham gia.
- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện. Thực hiện tốt công tác sơ, tổng kết, tham mưu với các cấp xử lý vi phạm, đưa vào nội dung thi đua nhà trường.

Trên đây là kế hoạch quản lý dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường của trường Tiểu học Phú Thọ trong năm học 2020-2021. Đề nghị giáo viên thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, cần phản ánh kịp thời về Ban quản lý để được giải quyết, điều chỉnh./.

HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:

- BQL-DTHT trường;

- Niêm yết công khai;

- Lưu: VT.                                                                         Nguyễn Thị Thanh Tâm